
 
С 1 января 2025 года организации и индивидуальные предприниматели 

на УСН признаются плательщиками НДС.  

Согласно изменениям, внесенным Федеральным законом от 12.07.2024 № 

176-ФЗ (Закон № 176-ФЗ) в главы 21 и 26.2 НК РФ, с 1 января 2025 года все 

налогоплательщики, применяющие УСН (как ИП, так и организации), признаются 

налогоплательщиками НДС. 

При этом если доходы налогоплательщика УСН за 2024 год не превысили 60 

млн. рублей, то с 01.01.2025 обязанность по исчислению и уплате НДС в бюджет у 

него не возникает (п. 1 ст.145 НК РФ). 

Освобождение от исчисления и уплаты НДС в бюджет предоставляется 

автоматически. Уведомления об освобождении от уплаты НДС представлять в 

налоговый орган не надо. 

Также у налогоплательщиков УСН, освобожденных от исчисления и уплаты 

НДС в бюджет, отсутствует обязанность представлять декларацию по НДС, вести 

книги продаж и книги покупок.  

Освобождение от НДС не касается случаев, когда: налогоплательщик УСН 

должен выступить налоговым агентом по НДС;  налогоплательщик УСН должен 

уплатить НДС при ввозе товаров на территорию Российской Федерации. 

Если доходы за 2024 год превысили 60 млн рублей, то с 01.01.2025 у 

налогоплательщика УСН возникает обязанность по исчислению и уплате НДС в 

бюджет. 

Налогоплательщик УСН, у которого возникла обязанность исчислять и 

уплачивать НДС в бюджет, вправе применять общеустановленные ставки НДС 

(20%, 10%, 0%) или выбрать одну из специальных ставок 5% или 7%. 

Налогоплательщик УСН, выбрав ставку НДС, в счетах-фактурах, первичных 

учетных документах, универсальных передаточных документах, декларации по 

НДС указывает выбранную ставку НДС и исчисленную по этой ставке сумму 

налога. При этом выбранная ставка НДС должна применяться ко всем операциям, 

являющимся объектом налогообложения НДС. Не допускается применение разных 

налоговых ставок в зависимости от того, кто является покупателем 

(приобретателем) соответствующих товаров (работ, услуг) (п. 7 ст. 164 НК РФ). 

Ставка НДС 5% применяется с 01.01.2025, в случае, если доходы за 2024 год 

составили от 60 млн рублей до 250 млн рублей. 

Ставка НДС 7% применяется с 01.01.2025, в случае, если доходы за 2024 год 

составили от 250 млн рублей до 450 млн рублей. 

Если доходы налогоплательщика УСН за 2024 год не превысили 60 млн 

рублей, то ставка НДС 5% применяется в 2025 году с месяца, следующего за 

месяцем превышения доходов 60 млн рублей до месяца (включительно), в котором 

доходы превысили 250 млн рублей. В 2025 году начиная с месяца, следующего за 

месяцем, в котором доходы превысили 250 млн рублей и до месяца, в котором 

доходы превысили 450 млн рублей, применяется ставка НДС 7% (начиная с 1 числа 

месяца, в котором доходы превысили 450 млн рублей применяется НДС по 

общеустановленной ставке, в том числе НДС по ставке 7% пересчитывается по 

ставке 20% или 10 %. 
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Вся информация по данному вопросу содержится в методических  

рекомендациях на сайте nalog.gov.ru. 

С 1 января 2025 года на территории Краснодарского края вводен новый 

режим налогообложения – АвтоУСН 

 Автоматизированная упрощенная система налогообложения или АвтоУСН 

была введена в качестве эксперимента еще в 2022 году на территории Москвы, 

Московской и Калужской областей, а также Татарстана.   

У нас в крае также принято решение о введении АвтоУСН на 

законодательном уровне с 1 января 2025 года (Закон от 27.11.2024 № 5252-КЗ «О 

введении специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная 

система налогообложения» на территории Краснодарского края).  

АвтоУСН подходит небольшим организациям и предпринимателям. 

Численность работников должна быть не более пяти человек, а годовой доход до 

60 млн рублей.   

АвтоУСН позволяет предпринимателю сдавать меньше отчетности и не 

платить страховые взносы, кроме взносов на травматизм. На АвтоУСН не нужно 

подавать налоговую декларацию, налог рассчитывается автоматически на основе 

информации из онлайн-кассы и банка, а также, в редких случаях, данных о 

доходах, введенных через Личный кабинет АвтоУСН.   

Можно выбрать один из двух объектов налогообложения: доходы со ставкой 

8% либо доходы, уменьшенные на величину расходов со ставкой 20%. Налоговый 

период – месяц.   

Перейти на АвтоУСН просто. Для этого нужно подать уведомление о 

переходе на него. Сделать это можно через Личный кабинет налогоплательщика 

или уполномоченный банк.   

Если только планируется начать бизнес в качестве индивидуального 

предпринимателя или юридического лица, то подать уведомление нужно в течение 

30 дней после регистрации.   

Действующим предпринимателям и организациям можно перейти на 

АвтоУСН с нового года, но уведомление об этом необходимо направить до 31 

декабря.   

С 01.01.2025 если вы применяете УСН или НПД и приняли решение о 

переходе на АвтоУСН в течении года, то уведомление следует направить через 

Личный кабинет налогоплательщика или уполномоченный банк не позднее 

последнего числа месяца, предшествующего мксяцу перехода. 

Всю деятельность можно вести через Личный кабинет налогоплательщика на 

официальном сайте налоговой службы www.nalog.gov.ru или через специальные 

кабинеты банков-партнеров.   

Подробная информация размещена на сайте налоговой службы в разделе 

«АвтоУСН» (https://ausn.nalog.gov.ru) . 
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Согласно разъяснениям Министерства финансов Краснодарского края 

от 01.10.2024 № 205-18.1-08-6304/24, норм Закона  № 2601-КЗ «О патентной 

системе налогообложения в Краснодарском крае» по видам деятельности 

«Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, 

имеющие торговые залы» и «Услуги общественного питания, оказываемые через 

объекты организации общественного питания»  размер ПВД установлен на 1 

квадратный метр площади объекта стационарной торговой сети и объекта 

организации общественного питания.. 

Следовательно, при подаче налогоплательщиком заявления на получение 

патента и при расчете ПВД по вышеуказанным видам предпринимательской 

деятельности указывается общая площадь объекта стационарной торговой сети или 

объекта организации общественного питания. 

Учитывая изложенное, расчет налога, уплачиваемого в связи применением 

ПСН по видам деятельности «Розничная торговля, осуществляемая через объекты 

стационарной торговой сети, имеющие торговые залы» и «Услуги общественного 

питания, оказываемые через объекты организации общественного питания»,  

производится исходя из общей площади объекта стационарной торговой сети и 

объекта организации общественного питания, при соблюдении условий 

применения ПСН, установленных подпунктами 3 и 4 пункта 6 статьи 346.43 НК РФ 

и Законом № 2601-КЗ. 

Также информируем, что с 01.01.2025 вступили в силу изменения и 

дополнения в Налоговый кодекс Российской Федерации (часть 2) п.6 ст.346.45, а 

именно: 

Налогоплательщик считается утратившим право на применение патентной системы 

налогообложения и перешедшим на общий режим налогообложения или на иной 

режим налогообложения в случае применения специального налогового режима с 

начала налогового периода, на который ему был выдан патент, в случае если за 

предшествующий календарный год или с начала календарного года доходы 

налогоплательщика от реализации, определяемые в соответствии со статьей 249 

настоящего Кодекса, по всем видам предпринимательской деятельности, в 

отношении которых применяется патентная система налогообложения, превысили 

60 млн. рублей. 

 

Фиксированные страховые взносы на 2025 год 

В 2025 году размер фиксированных страховых взносов составляет – 53658 

рублей. Срок оплаты за 2025 год 28 декабря. 

Рассчитать сумму страховых взносов можно с помощью электронного 

сервиса ФНС России «Калькулятор расчета страховых взносов».  
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Индивидуальные предприниматели могут уменьшить стоимость 

патента на сумму страховых взносов 

Налогоплательщики, применяющие патентную систему налогообложения 

(ПСН), вправе уменьшить сумму налога, исчисленную за налоговый период, на 

сумму страховых взносов на обязательное пенсионное страхование и на 

обязательное медицинское страхование, подлежащую уплате в данном налоговом 

периоде в соответствии со ст. 430 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Уменьшить стоимость патента на сумму страховых взносов 

предприниматели могут без фактической уплаты страховых взносов на момент 

такого уменьшения. 

Страховые взносы за налоговый период 2024 года, исчисленные в размере 

1% с доходов, превышающих 300 тыс. рублей, со сроком уплаты не позднее 

01.07.2025, могут быть использованы налогоплательщиком для уменьшения налога 

по ПСН за 2024 или за 2025 год. 

Дополнительно индивидуальные предприниматели – работодатели, 

применяющие ПСН, могут уменьшить стоимость патента на страховые взносы за 

работников, уплаченные во время действия патента, но общая сумма уменьшения 

по таким патентам ограничена 50% платы за патент. 

 

ФНС России выпустила рекомендации по применению налоговой 

амнистии дробления бизнеса 

Амнистия предусмотрена для компаний и предпринимателей, которые 

использовали схемы дробления бизнеса для оптимизации налогов. Если 

налогоплательщики за периоды 2025 и 2026 года добровольно откажутся от  

применения таких схем, то суммы доначисленных налогов, пеней и штрафов по 

результатам налоговых проверок по фактам дробления за 2022-2024 годы будут 

списаны. Амнистия проводится в отношении налоговых проверок за периоды 2022-

2024 годов, решения по которым не вступили в силу на 12.07.2024 и по результатам 

которых выявлены нарушения, связанные с фактом дробления бизнеса. 

Чтобы воспользоваться амнистией, не нужно подавать никаких заявлений. Если 

налогоплательщик отказался от дробления бизнеса с 01.01.2025 действие амнистии 

распространяется на три года- 2022,2023,2024. 

Более подробно с рекомендациями ФНС России, а также иными документами и 

судебной практикой, можно ознакомиться в специальном разделе сайта «Налоговая 

амнистия дробления бизнеса». 
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С 1 января 2025 года введена пятиступенчатая прогрессивная шкала налога 

на доходы физических лиц с максимальной ставкой 22%. 

На данный момент действуют две ставки: 13 и 15%, а с 1 января 2025 года их будет 

пять: от 13 до 22% в зависимости от размера доходов.   

Для физических лиц с годовым доходом до 2,4 млн рублей включительно будет 

действовать ставка 13%.  

Ставка 15% — для годового дохода от 2,4 до 5 млн рублей включительно.  

Ставка 18% — для годового дохода от 5 до 20 млн рублей включительно.  

Ставка 20% — для годового дохода от 20 до 50 млн рублей включительно.  

Ставка 22% — для годового дохода выше 50 млн рублей в год.  

Важно отметить, повышенная ставка будет применяться не ко всему доходу, а 

только к сумме превышения над пороговыми уровнями. 

В 2025 году появился новый налоговый вычет для сдающих ГТО и увеличены 

размеры вычета на детей. 

Работники, которые сдают ГТО, смогут получить налоговый вычет в размере 18 

тыс. рублей. Для этого им нужно: 

- сдать нормативы испытаний комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) и 

получить знак отличия (подтвердить полученный ранее); 

- пройти диспансеризацию в том же году, что и получили (подтвердили) награду. 

Вычет предоставляется налоговым агентом единовременно в любом месяце 

налогового периода, но не ранее месяца подтверждения налогоплательщиком права 

на указанный вычет.  

Кроме того, увеличивается стандартный вычет на второго и последующих детей и 

лимит доходов, до которого он предоставляется. Теперь вычет составит: 

- на второго ребенка - 2 800 рублей (вместо 1 400 рублей); 

- на третьего и каждого последующего - 6 000 руб. (вместо 3 000 рублей). 

Также с 6 000 рублей до 12 000 рублей увеличен вычет опекунам, попечителям, 

приемным родителям на каждого ребенка, если несовершеннолетний ребенок 

является инвалидом. Это относится и к учащимся очной формы обучения, 

аспирантам, ординаторам, интернам, студентам в возрасте до 24 лет, если они 

являются инвалидами I или II групп. 

Лимит дохода для получения вычетов на детей вырос с 350 тыс. рублей до 450 тыс. 

рублей. 
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Вычеты на детей будут предоставляться работодателем автоматически при 

наличии сведений, без подачи заявления. Если налогоплательщик впервые 

получает такой вычет, то предоставляет документы, подтверждающие право на 

него. 

Изменения по ККТ с 1 марта 2025 года на рынках и ярмарках 

 (Федеральный закон от 8 августа 2024 г. N 273-ФЗ) 

С 1 марта 2025 года сократился перечень лиц, которые могут не использовать 

кассовую технику при расчетах на рынках и ярмарках. Теперь там могут работать 

без ККТ: 

1) организации и ИП на ЕСХН, которые торгуют в розницу продовольственными 

товарами не более чем с трех торговых мест, общая площадь которых (включая 

места для хранения товаров) не превышает 15 кв. м. 

2) сельскохозяйственные потребительские кооперативы при торговле товарами в 

розницу (освобождение действует до 01.09.2025 включительно). 

3) ИП на ПСН по видам деятельности, установленным некоторыми подпунктамист. 

346.43 НК РФ, ( изготовление и ремонт металлической галантереи, изготовление 

изделий народного промысла, производство и реставрация ковров, деятельность в 

области звукозаписи, охота, отлов и отстрел диких животных, розничная торговля, 

осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых 

залов, а также через объекты нестационарной торговой сети;услуги общественного 

питания, оказываемые через объекты организации общественного питания) 

осуществляющие свою торговлю на ярмарке, которая проводится только в 

выходные, нерабочие праздничные дни, и общее число торговых мест на такой 

ярмарке не превышает 50. 

Для остальных предпринимателей на рынках и ярмарках применение ККТ с 1 

марта обязательно. 

Кроме того, для управляющих рынками компаний (УРК) вступили в силу 

дополнительные правила взаимодействия с арендаторами. Потенциальные 

арендаторы в момент заключения договора аренды теперь обязаны предоставлять 

копию карточки регистрации кассы. УРК будут проверять наличие 

зарегистрированных кассовых аппаратов у всех торговых точек. 

При выявлении у арендатора нарушения порядка применения кассы УРК направит 

арендатору уведомление о необходимости устранения таких нарушений. Если в 

течение 15 рабочих дней арендатор не устранит их, то УРК разорвет договор 

аренды. 

В помощь УРК ФНС России разработала специальный сервис "Сведения о рынках 

и арендаторах". Сервис предназначен для регистрации рынков и их арендаторов, а 

также для мониторинга за применением контрольно-кассовой техники 
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арендаторами. Доступ к сервису для УРК размещен в личных кабинетах ЮЛ. При 

этом пользователь сервиса должен быть зарегистрирован в реестре управляющих 

рынками компаний - участников проекта ФНС России. 

 

 

 

 

 

 

 


